
PRAMONINĖS NUOSAVYBĖS 
OBJEKTŲ APSAUGA

Valstybinis patentų biuras (VPB) įgy-
vendina pramoninės nuosavybės apsaugos 
srities valstybės politiką, registruoja fizinių ir 

Lietuvos Respublikos  
valstybinis patentų biuras

juridinių asmenų išimtines teises į pramoninės 
nuosavybės objektus – išradimus, puslaidinin-
kinių gaminių topografijas, dizainą, prekių 
ženklus, sprendžia ikiteisminius ginčus dėl 
jų registravimo, organizuoja patentinės in-
formacijos sklaidą bei patentinių patikėtinių 
veiklą. Įgyvendindamas centrinės pramoninės 
nuosavybės tarnybos šalyje funkcijas, biuras 
priima tarptautines patentines, prekių ženklų 
ir dizaino paraiškas bei Europos patentines, 
Bendrijos prekių ženklų ir Bendrijos dizaino 
paraiškas teisės aktų nustatyta tvarka. 

Vykdydamas jam pavestus uždavinius, pa-
tentų biuras nustatyta tvarka skelbia Lietuvos 
Respublikos pramoninės nuosavybės registrų 
duomenis oficialiame biuletenyje „Išradimai. 
Dizainas. Prekių ženklai“ ir leidžia išradimų 
aprašymus. Duomenų apie apsaugotas Lietu-
vos Respublikoje pramoninės nuosavybės tei-
ses galima taip pat rasti Lietuvos Respublikos 
patentų, Lietuvos Respublikoje įsigaliojusių 
Europos patentų, Lietuvos Respublikos prekių 
ženklų, Lietuvos Respublikos dizaino duome-
nų bazėse, kurios skelbiamos VPB interneto 
tinklalapyje bei Pasaulinės intelektinės nuosa-
vybės organizacijos (WIPO), Europos patentų 
tarnybos (EPT) ir Vidaus rinkos derinimo 
tarnybos (OHIM) duomenų bazėse.

Ypač daug dėmesio VPB skiria nacio-
nalinės pramoninės nuosavybės apsaugos 
sistemos tobulinimui, efektyviai pramoninės 
nuosavybės informacijos sklaidai ir visuome-
nės švietimui, elektroninės valdžios koncep-
cijos įgyvendinimui pramoninės nuosavybės 
apsaugos klausimais. 

VPB strateginis tikslas – užtikrinti pramo-
ninės nuosavybės apsaugos Lietuvos Respu-
blikoje lygį, atitinkantį Europos Sąjungos ir 
tarptautinius reikalavimus įteisinant išimtines 
teises į pramoninės nuosavybės objektus ir už-
tikrinant visuomenės pramoninės nuosavybės 
apsaugos poreikius. 

ĮREGISTRUOTI  
TŪKSTANČIAI PATENTŲ

Pramoninės nuosavybės apsaugos sistema 
Lietuvoje buvo pradėta kurti 1922–1940 m. 
1925-aisiais buvo priimtas Prekių ženklų 
įstatymas, 1928 m. – Išradimų ir patobulini-
mų apsaugos įstatymas. 1929–1936 m. buvo 
pasirašyta 12 tarptautinių dvišalių sutarčių 
dėl prekių ženklų ir pramoninės nuosavybės 
apsaugos su JAV, Anglija, Prancūzija, Italija, 
TSRS ir kitomis Europos valstybėmis. Sovietų 
Sąjungai okupavus Lietuvą išradėjai ir įmonės 
išradimus bei prekių ženklus galėjo registruoti 
tik Maskvoje. 

1990 m. kovo 11 d. Lietuvai atkūrus Ne-
priklausomybę, buvo pradėtas savarankiškos 
nacionalinės pramoninės nuosavybės apsau-
gos sistemos atkūrimas. 1991 m. Vyriausybė 
įsteigė Lietuvos Respublikos valstybinį pa-
tentų biurą. 

Nuo biuro įsteigimo pradžios Lietuvos 
Respublikos registruose įregistruota daugiau 
nei 3 tūkst. patentų, 1,4 tūkst. dizainų, 47 
tūkst. prekių ženklų, Lietuvos Respublikoje 
galioja beveik 6 tūkst. Europos patentų, 45 
tūkst. tarptautinių prekių ženklų, 507 tūkst. 
Bendrijos prekių ženklų bei 350 tūkst. di-
zainų.

Į VPB gali kreiptis bet kuris fizinis ar 
juridinis asmuo tiek iš Lietuvos, tiek iš kitos 
valstybės, jeigu nori apsaugoti savo teises į 
sukurtus išradimus, prekių ženklus, dizainą, 
puslaidininkinių gaminių topografijas Lietu-
vos Respublikoje.
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Rašant odę Lietuvos vardo tūkstantme-
čio istorijoje keli puslapiai turi būti skirti 
ir Lietuvos pramoninės nuosavybės kūrė-
jams – žymiems išradėjams, dizaineriams, 
lietuviškais prekių ženklais Lietuvoje paga-
mintą produkciją po visą pasaulį garsinan-
čioms įmonėms. Atskirą eilutę reiktų skirti 
ir pramoninės nuosavybės teisių apsaugos 
sistemą Lietuvoje įgyvendinančioms insti-
tucijoms bei jų darbuotojams – Lietuvos 
Respublikos valstybiniam patentų biurui, 
Lietuvos technikos bibliotekai, Teisingumo 
ministerijai, Ūkio ministerijai, teismams, 
muitinei, policijai bei nevyriausybinėms 
organizacijoms. Lietuvos vardo tūkstant-
mečio proga norėčiau visiems palinkėti, 
kad Lietuva pasaulio istorijoje būtų įrašy-
ta ne tik kaip drąsi ir išdidi tauta, bet kaip 
ir žemė, išauginusi daug pasaulinio garso 
išradėjų, pažangių technologijų kūrėjų ir 
idėjų įgyvendintojų.
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